
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

О зачете периодов обучения 

J L 
В целях выполнения Программы развития СПбГУ в части интернационализации"! 

образования, выполнения обязательств СПбГУ по договорам с зарубежными 
университетами-партнёрами и реализации прав обучающихся, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в «Порядок зачёта результатов освоения и периодов обучения», 
утверждённый приказом от 23.01.2014 № 126/1 (в редакции приказа от 17.10.2014 
№5722/1). 

1.1. Изложить п. 41.1. в следующей редакции: 
«4\1. Для рассмотрения вопросов о зачёте результатов обучения в зарубежных 

университетах по учебным периодам в рамках учебных планов основных 
образовательных программ, реализуемых в СПбГУ, не реже одного раза в 
календарный год устанавливается список образовательных организаций, имеющих 
международное признание, утверждаемый приказом проректора по учебно-
методической работе и публикуемый на официальном сайте СПбГУ. Включение в 
список производится с учётом следующих обстоятельств: 

41.1.1 университет входит в число 300 лучших по международным рейтингам 
Academic Ranking of World Universities, The Times Higher Education World 
University Rankings и OS World University Rankings; 

41.1.2 СПбГУ заключил с университетом соглашение об академическом обмене; 
41.1.3 университет перечислен в распоряжении Правительства РФ от 19.09.2013 

№ 1694-р (в редакции от 13.03.2014 или последующих); 
41.1.4 иные обстоятельства, позволяющие отнести образовательную 

организацию к числу имеющих международное признание. 
Зачёт результатов за период обучения в образовательных организациях, 

имеющих международное признание, проводится при представлении документа, 
подтверждающего результаты обучения.». 

1.2. Пункты 4\2 и п. 41.3. считать утратившими силу. 
2. Начальнику Учебного управления Бойко Н.Г. довести настоящий приказ до 

сведения заместителей начальника Учебного управления по направлениям. 



3. Начальнику Управления по связям с общественностью Тульсановой O.JI. 
обеспечить публикацию настоящего приказа на официальном сайте СПбГУ в 
разделе «Учебная деятельность». 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Проректор по •; 
учебно-методической работе , ' [у^(/ М.Ю. Лаврикова 


